全国大学生创新发明大赛文件

组委会发〔2024〕第 10 号

关于举办 2024 年全国大学生创新发明大赛

吉林省赛（区域赛）的通知

各有关高等院校：

为贯彻落实国家创新驱动发展战略，加快发展我国新质

生产力，经慎重研究并报主管单位备案，中国信息协会决定

今年将已经主办了三年的“iCAN 大学生创新创业大赛”更名

为“全国大学生创新发明大赛”（以下简称“创新发明大赛”）。

该赛项入选《2023 全国普通高校大学生竞赛分析报告》目录

的赛项名称是“iCAN 大学生创新创业大赛”。

现将参加吉林省赛（区域赛）有关事项通知如下：

一、大赛宗旨

创新发明大赛旨在激发和培养大学生的创新能力，提供

展示创意和实现梦想的平台。大赛秉承“探索、创造、梦想”

的精神，鼓励学生在科技前沿领域探索、突破传统，追求技

术和社会价值的创新，将创意转化为实际成果，推动国家科

技进步和产业发展。

二、赛道及参赛对象

（一）赛道

创新发明赛道：聚焦学生的实物发明和技术创新，展示

符合赛项内容范围的创新发明作品。

创业赛道：提升学生创业能力，参与或模拟公司经营，

评审依据商业模式创新性、市场潜力和团队综合能力。

（二）参赛对象

创新发明赛道：全国高等院校及科研院所的在校学生（含

专科（高职）、本科、硕博士研究生）；

创业赛道：全国高等院校及科研院所的在校学生（含专

科（高职）、本科、硕博士研究生）或毕业三年内的毕业生

（不含在职生）。

曾获得中国信息协会主办的前三届 iCAN 大学生创新创

业大赛一等奖的作品不得参加本次比赛。

个人赛可报 1 名指导教师，团队赛可报 1-2 名指导教师。

三、组织单位

（一）主办单位：

中国信息协会

吉林省高等教育学会机械原理专业委员会

（二）承办单位：

吉林农业大学

（三）协办单位：

吉林省山西商会

吉林省工啇联光机电商会

（四）学术指导单位：

吉林省高等教育学会

四、参赛项目要求与内容范围

（一）项目必须结合人工智能、互联网、物联网、大数

据等前沿技术，在智能制造、智慧农业、智能交通、智能环

保等领域实现创新应用。

（二）项目需遵守法律法规，保证合法性，所有作品必

须是团队原创，核心技术和知识产权需归属团队或有书面授

权。

（三）参赛团队需通过官网（www.jskxz.com）提交报名

资料，包括选手信息和项目计划书。

（四）参赛团队需制作可演示和操作的作品原型，确保

创新想法可实际展示和检验。

五、赛制与评审规则

（一）评审团由行业专家、技术专家、企业家、投资人

与管理专家等组成，确保评审的公正性、专业性和权威性。

（二）获奖团队将有机会获得与业界合作、技术转化、

资金支持、用人单位、就业介绍推荐机构等方面的支持，助

力项目进一步发展和推广（不愿意对接项目与就业介绍的，

在报名时候不要填写相关栏目。项目对接与就业介绍不成功

的不收取任何费用）。

（三）详细内容参看附件 1、附件 2。

六、奖项设置

省赛（区域赛）设一、二、三等奖、优秀指导教师奖、

优秀组织单位奖，获奖证书由大赛组委会与吉林省主办单位

共同颁发。

（一）选手奖

省赛（区域赛）获奖比例：一等奖占参赛总数的 8%；二

等奖占参赛总数的 16%；三等奖占参赛总数的 26%（小数点

后四舍五入）

（二）指导教师奖

获得一等奖的团队指导教师获优秀指导教师奖

（三）优秀组织单位奖

以学校为单位，根据其选手在省赛获得奖项的等次和数

量计算总分，前 20%获得优秀组织单位奖。

七、比赛时间

（一）竞赛时间：8 月-11 月

（二）线上报名截止：10 月 11 日前

（三）资料提交截止：11 月 3 日 23：00 前

（四）线上初评：11 月上旬

（五）线下比赛时间：11 月中旬

（六）报到地点：吉林农业大学

八、资料提交

请所有已报名团队于 2024 年 11 月 3 日 23：00 前，登陆

大赛官网（www.jskxz.com），提交修改完善后的作品，并确

保能正常打开或播放。具体要求如下：

1.作品介绍：1000 字以内。

2.项目计划书：格式为 PDF，大小不超过 20M。

3.作品原型演示：视频内容请以实物功能介绍演示为主，

分辨率为 1920*1080，格式为 MP4，长度不超过 3 分钟，大

小不超过 40M。

4.项目涉及的知识产权（专利、论文、软件著作权等）部

分内容，请附录在项目计划书后面作为支撑材料。

九、食宿和交通

食宿：比赛期间为参赛选手和指导教师提供统一食宿安

排，费用自理。

交通：参赛团队自行安排交通，报到地点为吉林农业大

学。

十、吉林省赛（区域赛）组委会联系方式

大赛联系人：袁老师 15948024058

何老师 18943161591

参会学生 QQ 群：985534262

参会指导教师 QQ 群：932669488

附件：

1. 2024 年全国大学生创新发明大赛创新发明赛道赛制及

评审规则

2. 2024 年全国大学生创新与发明大赛创业赛道赛制及评

审规则

3. 中国信息协会大赛免责声明

（相关附件可在大赛官网查询）

全国大学生创新发明大赛组委会

吉林省高等教育学会机械原理专业委员会

                   2024 年 8 月 15 日